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MÉTODO

• Tipo de pesquisa: Quantitativa por meio de formulário online (web survey).

• Período de Realização: 26/08/2022 a 11/09/2022 .

• Universo: 18,5 milhões de pequenos negócios* 

• Amostra: 6.028 respondentes de todos 26 Estados e DF, composta por 62% MEI, 33% ME, 

6% EPP (*Porte declarado na pesquisa).

• O erro amostral é de +/- 1% para os resultados nacionais.

• O intervalo de confiança é de 95%.

• Resultados ponderados por UF e por porte levando em conta o universo de Pequenos 

Negócios.

Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 1ª edição. Coleta: 26 de agosto a 11 de setembro de 2022.

* Universo segundo RFB referente a junho de 2022.
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Respondentes por Região e porte

Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 1ª edição. Coleta: 26 de agosto a 11 de setembro de 2022. 3
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Pesquisa Pulso dos Pequenos Negócios – 1ª edição

Questões especiais 

sobre Copa do Mundo
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Em novembro ocorrerá a Copa do Mundo de futebol. Você está preparando o seu 

negócio para aproveitar esse evento?

Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 1ª edição. Coleta: 26 de agosto a 11 de setembro de 2022. 5
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Você acredita que a Copa do Mundo deverá afetar o faturamento de sua empresa de que 

forma?

Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 1ª edição. Coleta: 26 de agosto a 11 de setembro de 2022. 6
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Pesquisa Pulso dos Pequenos Negócios – 1ª edição

Questões sobre a 

situação financeira dos 

Pequenos Negócios
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Agora vamos comparar este mês (agosto 2022) em relação a agosto de 2021.Como ficou 

o seu faturamento?

Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 1ª edição. Coleta: 26 de agosto a 11 de setembro de 2022. 8
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Aumentou Diminuiu Permaneceu igual Não sei ainda/não quero responder



Variação do faturamento. Em quantos % em relação a agosto de 2021?

Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 1ª edição. Coleta: 26 de agosto a 11 de setembro de 2022. 9
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Hoje o que mais traz dificuldades para o seu negócio?

Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 1ª edição. Coleta: 26 de agosto a 11 de setembro de 2022. 10
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Outros

Funcionários afastados por problema de saúde

Falta de clientes

Dívidas com fornecedores

Dívidas com empréstimos

Dívidas com impostos

Aumento dos custos (Insumos/mercadoria, Combustíveis, Aluguel, Energia)

Pandemia



Nos últimos 30 dias, sua empresa teve aumento dos custos (valor dos Insumos/mercadoria, 

Combustíveis, Aluguel, Energia)

11Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 1ª edição. Coleta: 26 de agosto a 11 de setembro de 2022.
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O aumento de custos que a sua empresa sofreu, nos últimos 30 dias, foram repassados 

em que medida para os seus clientes?

Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 1ª edição. Coleta: 26 de agosto a 11 de setembro de 2022. 12

15%
9% 10% 8% 9% 9%

52%

52%
46%

45%
48% 47%

33%
39%

44% 47% 43% 43%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-oeste Brasil

Foram repassados totalmente Foram repassados só parcialmente Não foram repassados aos clientes



Hoje qual é a principal forma de pagamento utilizadas pelos seus clientes?

Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 1ª edição. Coleta: 26 de agosto a 11 de setembro de 2022. 13
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Questões sobre os 

Desafios dos Pequenos 

Negócios
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Você paga aluguel do local onde funciona o seu negócio?

Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 1ª edição. Coleta: 26 de agosto a 11 de setembro de 2022. 15
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Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 1ª edição. Coleta: 26 de agosto a 11 de setembro de 2022. 16

Seu aluguel foi reajustado nos últimos 3 meses?
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Você vende utilizando redes sociais, aplicativos ou internet (por exemplo, 

Whatsapp, facebook, instagram, etc.)?

Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 1ª edição. Coleta: 26 de agosto a 11 de setembro de 2022. 17
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Como estão as dívidas/empréstimos da sua empresa no momento?

Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 1ª edição. Coleta: 26 de agosto a 11 de setembro de 2022. 18
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Quanto o pagamento dessas dívidas representa dos custos mensais da sua 

empresa?

Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 1ª edição. Coleta: 26 de agosto a 11 de setembro de 2022. 19
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Nos últimos 3 meses você buscou empréstimo bancário para a sua empresa?

Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 1ª edição. Coleta: 26 de agosto a 11 de setembro de 2022. 21
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E o que aconteceu com o seu pedido de empréstimo? (RU)

Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 1ª edição. Coleta: 26 de agosto a 11 de setembro de 2022. 22
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Nos últimos 3 meses você realizou algum investimento no seu negócio?

Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 1ª edição. Coleta: 26 de agosto a 11 de setembro de 2022. 23
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Em que você investiu?

Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 1ª edição. Coleta: 26 de agosto a 11 de setembro de 2022. 24
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Indique quais ações sua empresa realiza:
(Questão com alternativas Sim/Não/ Não se aplica). Abaixo é % de Sim. 

Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 1ª edição. Coleta: 26 de agosto a 11 de setembro de 2022. 26
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Qual das seguintes frases representam melhor a situação que você vive agora?

Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 1ª edição. Coleta: 26 de agosto a 11 de setembro de 2022. 28
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Os desafios provocaram mudanças que foram valiosas para o meu negócio
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Ainda tenho muitas dificuldades para manter meu negócio
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Equipe Técnica

A pesquisa Pulso dos Pequenos 

Negócios é um produto da Unidade de 

Gestão Estratégica e Inteligência do 

Sebrae Nacional, com apoio da 

Unidade de Competitividade e 

Unidade de Capitalização e Serviços 

Financeiros.

Equipe UGE
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